Подлинник документа подшит в деле № 5-318/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-318/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2022 года                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ в отношении

Борковского Алексея Аркадьевича, ………. года рождения,  уроженца  ….., проживающего и зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. ….., бул. ….., д. …., кв. ……, паспорт ….. № …., ……., ……., работающего ………, ранее привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

25 июня 2022 года в 18 час. 12 мин. Борковский А.А. на 1116 км.  автодороги М7 Москва-Уфа (Мензелинский район Республики Татарстан), управляя автомашиной Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак ……., в нарушение п. 11.4 Правил дорожного движения РФ,  совершил обгон на мосту через реку «Дарьянка» с выездом на полосу проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения, при этом пересек сплошную линию горизонтальной дорожной разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений.

На судебном заседании Борковский А.А. с протоколом согласился.
Выслушав Борковского А.А., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

В силу п. 11.4 Правил дорожного движения РФ обгон запрещен на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях.

Водитель, как непосредственный участник дорожного движения, должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать Правила дорожного движения.

Вина Борковского А.А. в совершении вышеизложенного установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании: видеофиксацией нарушения, протоколом об административном правонарушении № …….. от 25 июня 2022 года, рапортом инспектора ДПС Мельникова Т.И., дислокацией дорожных знаков и разметок, справкой о нарушениях.

Таким образом, своими действиями Борковский А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ -  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Дорожный знак 6.11 "р. Дарьянка", дорожное ограждение, а также отсутствие обочин свидетельствовали о наличии моста.

При этом, как усматривается из имеющихся в материалах дела видеофиксации, участок дороги, где было совершено административное правонарушение, является прямым, в связи, с чем установленный с правой стороны по ходу движения дорожный знак 6.11 и ограждения доступны для обозрения водителей.

Согласно пункту 11.2 «Правил дорожного движения» водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если:

по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

Кроме того, горизонтальной разметке 1.1 предшествует разметка 1.6  (линия приближения - прерывистая линия, у которой длина штрихов в 3 раза превышает промежутки между ними) - предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.

Также из видеозаписи видно, что перед мостом и перед сплошной линией разметки на дороге имеется разметка 1.19 в виде изогнутой стрелки, которая предупреждает о приближении к линиям разметки 1.1 [image: image2.png]

, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений.

 или 1.11
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Борковского А.А., ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Борковского Алексея Аркадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф уплатить по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, Банк- Отделение – НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221180015026.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, в случае не уплаты административного штрафа в размере половины суммы наложенного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск,  ул. Изыскателей, д. 1/39. Е-mail: ms.2001@tatar.ru
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.